ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о назначении дела № 041/01/14.6-175/2021 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению

27 апреля 2021 года                                                           г. Петропавловск-
Камчатский

 Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Камчатскому краю по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства,

УСТАНОВИЛ:

24.03.2021 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Камчатскому краю (далее – Камчатское УФАС России) поступило заявление
общества с ограниченной ответственностью Управляющей компании
«Лидер» (ОГРН 1154101003946, ИНН 4101171909, КПП 410101001, юр. адрес: пр.
Победы, д. 2/3, г. Петропавловск-Камчатский, 683023) (далее – ООО УК
«Лидер», Заявитель) указывающие на признаки нарушения части 1 статьи
14.6  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции) в действиях общества с ограниченной
ответственностью «УК Лидер» (ОГРН 1204100004602, ИНН 4100000266, КПП
410001001, юр. адрес: пр. 50 лет Октября, д. 4, г. Петропавловск-Камчатский,
683024) (далее -  ООО «УК Лидер», Общество), выразившиеся в использовании
фирменного наименования сходного до степени смешения с фирменным
наименованиям Заявителя.

 Как следует из заявления, и выписке из единого государственного реестра
юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ), ООО УК «Лидер» зарегистрировано
07.12.2015 и осуществляет деятельность в сфере управления жилищным
фондом, с основным ОКВЭД 68.32.1 и дополнительными – 41.20, 42.11, 42.99,
43.11, 43.21, 43.22, 43.29, 43.31, 43.32, 43.33, 43.34, 43.39, 43.91, 43.99, 68.32, 69.20,
81.22, 81.29.

Вместе с тем, Заявитель (УК «Лидер») сообщает что в настоящее время под
его управлением находится 43 многоквартирных жилых дома и одно
административное здание (управление многоквартирными жилыми домами
осуществляется с января 2016 года).

В свою очередь 18 декабря 2020 года осуществлена регистрация
юридического лица ООО «УК Лидер». В сведениях о видах деятельности

Общества указаны следующие ОКВЭД: 82.11 основной и дополнительные -
41.20, 42.11, 42.99, 43.11, 43.21, 43.22, 43.29, 43.31, 43.32, 43.33, 43.34, 43.39, 43.91,
43.99, 68.32, 69.20, 81.22, 81.29.

Согласно заявлению ООО «УК Лидер» с января 2021 года является
единоличным исполнительным органом ООО УК «Эконом ЖКХ) (ОГРН
1184101001391) с основным ОКВЭД 68.32, осуществляющим деятельность по
управлению жилищным фондом на территории г. Петропавловска-
Камчатского, то есть фактически Общество  осуществляет свою детальность
в сфере управления жилищным фондом, посредством осуществления
руководства управляющей организацией (подписывает и подает документы
в различные организации и ведомства от имени управляющей организации).

Из заявления следует, что о факте регистрации указанного юридического
лица Заявителю стало известно в январе 2021 года от Государственной
жилищной инспекции Камчатского края, сотрудники которой посредством
телефонного звонка обратились в адрес Заявителя, с целью уточнения его
причастности к ООО УК «Эконом ЖКХ».

Заявитель указал, что при написании наименования данных юридических лиц
в сокращенной форме, разница составляет в двух символах, а именно
расположение кавычек, при устном воспроизведении наименований данных
юридических лиц – они полностью совпадают.

По результатам рассмотрения заявления Камчатским УФАС России
установлено следующее:

- осуществление Обществом конкурентной деятельности на товарных рынках
по осуществлению предпринимательской деятельности по ОКВЭД: 41.20,
42.11, 42.99, 43.11, 43.21, 43.22, 43.29, 43.31, 43.32, 43.33, 43.34, 43.39, 43.91, 43.99,
68.32, 69.20, 81.22, 81.29;

- ООО «УК Лидер» с января 2021 года является единоличным исполнительным
органом ООО УК «Эконом ЖКХ, которое осуществляет деятельность по
управлению недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной
основе (ОКВЭД 68.32);

- ООО «УК Лидер» зарегистрировано в качестве юридического лица позже
(18.12.2020), чем ООО УК «Лидер» (07.10.2015);

- противоречие законодательству Российской Федерации (статья 1474 ГК РФ,
пункт 1 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции), статья 10 bis Парижской
конвенции;

- возможность негативных последствий для других хозяйствующих субъектов-
конкурентов (путем перераспределения потребительского спроса,
нанесением убытков, ущерба деловой репутации и т.д.).

С учетом вышеизложенного, в действиях ООО «УК Лидер», выразившихся в
использовании фирменного наименования сходного до степени смешения с
фирменным наименованиям Заявителя, установлены признаки нарушения
пункта 1 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции.

 На основании изложенного издан приказ Камчатского УФАС России от
23.04.2021 № 36-П о возбуждении дела и создании комиссии по
рассмотрению дела по признакам нарушения ООО «УК Лидер» (ОГРН
1204100004602, ИНН 4100000266, КПП 410001001, юр. адрес: пр. 50 лет Октября,
д. 4, г. Петропавловск-Камчатский, 683024) пункта 1 статьи 14.6 Закона о
защите конкуренции.

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Закона о защите конкуренции,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 041/01/14.6-175/2021 к рассмотрению на 21 мая 2021
года в 11-00 по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинградская, 90.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 041/01/11-126/2021 в качестве:
ответчика:

ООО «УК Лидер» (ОГРН 1204100004602, ИНН 4100000266, КПП 410001001, юр.
адрес: пр. 50 лет Октября, д. 4, г. Петропавловск-Камчатский, 683024).

заявителя:

ООО УК «Лидер» (ОГРН 1154101003946, ИНН 4101171909, КПП 410101001, юр.
адрес: пр. Победы, д. 2/3, г. Петропавловск-Камчатский, 683023).

3. ООО «УК Лидер» (ОГРН 1204100004602, ИНН 4100000266) представить в срок
д о 17.05.2021 представить следующие надлежащим образом заверенные
копии документов и информацию:

1) мотивированную позицию по делу;

2) кем и когда принято решение зарегистрировать юридическое лицо с
фирменным наименованием ООО «УК Лидер».

Камчатское УФАС России предоставляет возможность для участия в
рассмотрении дела № 041/01/14.6-175/2021, посредством плагина «TrueConf» в
режиме видеоконференцсвязи.

Для подключения к Видеоконференцсвязи необходимо заблаговременно
установить программное обеспечение «TrueConf», после чего пройти по
ссылке https://fas2.tconf.rt.ru/c/4471091237 для участия в
видеоконференцсвязи, и ожидать сеанса связи.

Для участия в конференции заинтересованным лицам надлежит:

1) пройти по гиперссылке в назначенное время рассмотрения дела;

2) направить на адрес электронной почты Камчатского УФАС России
to41@fas.gov.ru документы, подтверждающие полномочия лиц, участвующих в
рассмотрении дела, а также документы и информацию, которые Стороны
обязаны или вправе представить на рассмотрение дела.

Данные документы и информация должны быть подписаны ЭЦП, а в случае ее
отсутствия у Стороны, представлены в приемную Камчатского УФАС России
до установленного срока, в оригинале.